Şekil 1.1 1899-1900 Beyrut Vilayet Nizamnamesine Göre Beyrut ve Bağlı
Sancaklardaki Yaşayan Kadın ve Erkek Sayıları (Beyrut Vilayet Salnamesi, 1317 H. (1899-

1900 M.)

Şekil 1.2 1899 1899-1900 Beyrut Vilayet Nizamnamesine Göre Beyrut ve Bağlı
Sancaklardaki Yaşan Nüfusun Cemaatlere Oransal Dağılımı(Beyrut Vilayet

Salnamesi, 1317 H. (1899-1900 M.)

981-982; S.N.M.U., 1317, s.

1081-1082; S.N.M.U., 1318, s. 1199-1200; S.N.M.U., 1319, s. 498-499; S.N.M.U., 1321,

s.420-421)

24 S.N.M.U., 1316, s. 981-982; S.N.M.U., 1317, s. 1081-1082; S.N.M.U., 1318, s. 1199-1200; S.N.M.U., 1319,
s. 498-499; S.N.M.U., 1321, s. 420-421.

H.1316-

M.1898/1899

H.1317-

M.1899/1900

H.1318-

M.1900/1901

H.1319-

M.1901/1902

H.1321-

M.1903/1904

HAYFA

RÜŞDİYESİ

Muall`m-` Evvel: Tevf`k

Efend`

Muall`m-`

Evvel: Ar`f

Efend`

Muall`m-`

Evvel:

Nuredd`n

Efend`

Muall`m-`

Evvel: Rıza

Efend`

Muall`m-` Evvel:

Subh` Efend`

2.3.1 Beyrut İnas (Kız) Rüşdiyeleri
Tablo 2.8 Beyrut Sancağı Kazalarında Bulunan İnas (Kız) Rüşdsye Mekteplersnsn

Öğretmen Kadrosu ve Öğrencs Sayıları (S.N.M.U., 1316, s. 981-982; S.N.M.U., 1317,

s. 1081-1082; S.N.M.U., 1318, s. 1199-1200; S.N.M.U., 1319, s. 498-499; S.N.M.U.,

1321, s. 420-421.)

H.1316-
M.1898/1899

H.1317-
M.1899/1900

H.1318-
M.1900/1901

H.1319-
M.1901/1902

H.1321-
M.1903/1904

BEYRÛT
İNÂS
MEKTEB-İ
RÜŞDİYESİ

Mu‛all`me-` evvel` :
Esmâ Kevser
Hânım

Mu‛all`me-`
evvel` :
Zel`hâ
Makbûle
Hânım

Mu‛all`me-`
evvel` :
Zel`hâ
Makbûle
Hânım

Mu‛all`me-`
evvel` :
Zel`ha
Makbûle
Hânım

Lâle Devri’nde Yirmisekiz Mehmed Çelebi’nin oğlu Said Efendi ile İbrahim

Müteferrika’nın ortak girişimi sonucunda ilk Türk matbaası kurulmuştur. 1727 Temmuz’unda

faaliyetlerine başlayan bu matbaada basılan ilk eser Vankulu Lügati olmuştur. Kitabın satışına

izin veren ferman.41 1729’da çıkarılmış, baskı tarihi ise Recep 1141/M. 1729 olarak

kaydedilmiştir. 42 1730 Patrona Halil İsyanı’nın patlak vermesi matbaanın faaliyetlerini sekteye

uğratmamış hatta aynı yıl içerisinde yeni eserler basılmıştır. Sultan I. Mahmud’un tahta

çıkışından sonra Sultan III. Ahmed’in verdiği ferman yalnızca İbrahim Müteferrika adına

Matbaaların

çoğu “resim basmaz” kaydıyla tanımlanmış olsa da “resim basan” olarak kaydedilen el-

Katolîkiye ve el-Emrîkâniyye matbaalarının varlığı gayrimüslim toplulukların teknik açıdan bir

adım önde olduklarını düşündürmektedir.

Matbaaların kuruluş tarihleri incelendiğinde genellikle Hicrî 1304-1306 (Milâdî 1886-

1888) yıllarının öne çıktığı görülmektedir. Bu durum II. Abdülhamid döneminde Beyrut’ta

matbaa faaliyetlerinin kayda değer bir ivme kazandığını ortaya koymaktadır. Netice itibarıyla

Beyrut Vilâyeti’ndeki matbaalar yalnızca yerel çapta değil bölgesel ölçekte de güçlü bir basım-

Türkçe merkezli yapısından uzaklaştırmaktır. Dolayısıyla bu okul, Beyrut’un kültürel ve

entelektüel yapısına önemli bir etki yapmış, aynı zamanda Osmanlı’nın merkezî otoritesini

sarsan alternatif bir eğitim ağı yaratmıştır.

3.1.2. Beyrut Sancağında Gayrimüslim Eğitim Faaliyetleri
Tablo 3.2 H.1316-1317-1318-1319/M.1898-1899-1900-1901 Maarif Salnamelerine
Göre Beyrut Vilayetinde Gayrimüslim Okulları, Muallimleri ve Dersleri

Liva Kaza Mektebin
İsmi

Mektebin
Mensup
Olduğu
Cemaat

Namına
Ruhsat
VerTlmTş olan

Müdür-
ü Mesul

Mektebin
Derecesi

Talebe Adedi Mektebin
Tarih-i
Küşadı

Ruhsatname
Tarihi

Şekil 3.3 1903 Maarif Salnamesine Göre Beyrut ve Bağlı Sancaklardaki Gayrimüslim
Cemaatlere Oransal Dağılımı

3.2. Beyrut Sancağında Ecnebi (Yabancı) Eğitim Faaliyetleri
Tablo 3.4 H.1316-1317 /M.1898-1899 Maarif Salnamesine Göre Beyrut Vilayetinde

Ecnebi Okulları

Liva Kaza Mektebin
İsmi

Mektebin
Mensup
Olduğu
Cemaat

Mektebin
Derecesi

Talebe Adedi Mektebin
Tarih-i
Küşadı

Ruhsatname
Tarihi

Zükur İnas

Beyrut Beyrut Gelepe
mektebi

Amerika Tıbbi ve
idâdi

144 0 1282 Ruhsatsız

Tablo 3.5 H.1318-1319 /M.1900-1901 Maarif Salnamesine Göre Beyrut
Vilayetinde Ecnebi Okulları

Liva Kaza Mektebin
İsmi

Mektebin
Mensup
Olduğu
Cemaat

Mektebin
Derecesi

Talebe Adedi Mektebin
Tarih-i
Küşadı

Ruhsatname
Tarihi

Zükur İnas

Beyrut Beyrut Mahalliye
mektebi

Amerika Tıbbî ve
idâdi ve
rüşdiye